

LIVE I 12:30 PM

By Priya Mahendras



Q 1- Which formula one driver has announced his retirement from Formula One?

Q 1- किस फॉर्मूला वन ड्राइवर ने फॉर्मूला वन से संन्यास की घोषणा की है?



- 1. Sebastian Vettel
 - 2. Lewis Hamilton
 - 3. Max Verstappen
 - 4. Charles Leclerc



Q 2- Identify the new slogan for the Olympic and paralympic Games Paris 2024 that was revealed in July 2022?

Q 2- ओलंपिक और पैरालंपिक खेलों पेरिस 2024 के लिए नया नारा कौन सा है?

- 1. Held Your Hope High
- 2. A new world
- 3. Games Wide Open
- 4. Faster, Higher, Stronger, Together



- International Olympic Committee
 - Headquarters: Lausanne, Switzerland;
- International Olympic Committee President: Thomas

 Bach;
- International Olympic Committee Founded: 23 June 1894, Paris, France.
- अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति मुख्यालयः लुसाने, स्विट्जरलैंड;
- अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति के अध्यक्ष: थॉमस बाख;
- अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति की स्थापना: 23 जून 1894, पेरिस, फ्रांस।



Summer Olympics Games

2021 - Tokyo, Japan

2024)- Paris, France

2028 - Los Angeles, US

2032 - Brisbane, Australia

2048 - New Delhi, India



Q 3- Which country has won the 2022 UEFA European Women's Football Championship?

Q 3- किस देश ने 2022 UEFA यूरोपीय महिला फुटबॉल चैम्पियनशिप जीती है?

- 1. France
- 2. Russia
- 3. England
 - 4. USA













Q 4- Who among the following has clinched the gold in the men's and women's skeet events in the inaugural Digvijay Singh Memorial Shooting Championship?

Q 4- निम्निखित में से किसने उद्घाटन दिग्विजय सिंह मेमोरियल शूटिंग चैंपियनशिप में पुरुषों और महिलाओं की स्कीट स्पर्धाओं में स्वर्ण पदक जीता है?

- 1. Mairaj Ahmad Khan and Razia
 Dhillon
 - 2. Abhinav Bindra and Razia Dhillon
 - 3. Gagan Narang and Manu Bhaker
 - 4. Mairaj Ahmad Khan and Shreyasi Singh







Q 5- Which company has replaced Paytm as the title sponsor for all international and domestic cricket matches organized by the Board of Control for Cricket in India (BCCI)?

Q 5- किस कंपनी ने भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (BCCI) द्वारा आयोजित सभी अंतरराष्ट्रीय और घरेलू क्रिकेट मैचों के लिए शीर्षक प्रायोजक के रूप में पेटीएम की जगह ली है?

1. MasterCard

2. TATA

3. Reliance

4. VIVO



Q 6- The Union Cabinet has approved the signing of guarantees for hosting which FIFA World Cup 2022 in India?

Q 6- केंद्रीय मंत्रिमंडल ने भारत में किस फीफा विश्व कप 2022 की मेजबानी के लिए गारंटी पर हस्ताक्षर करने को मंजूरी दी है?

J. FIFA U-17 Women's

2. FIFA U-20 Women's

3. FIFA U-17 Men's

4. FIFA U-20 Men's



Q 7- Who has won the Formula One (F1) Hungarian Grand Prix 2022?

Q 7- फॉर्मूला वन (F1) हंगेरियन ग्रां प्री 2022 किसने जीता है?



- 1. Sebastian Vettel
- 2. Lewis Hamilton
- 3. Max

Verstappen

4. Charles Leclerc



Q 8- Petroleum and Natural Gas Minister Hardeep Singh Puri has inaugurated the 4th

ONGC Para Games in which of the following city?

Q 8- पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने निम्नलिखित में से किस शहर में चौथे

ONGC पैरा खेलों का उद्घाटन किया है?



- 1. Varanasi
- 2. New Delhi
 - 3. Bhubaneswar
 - 4. Ahmedabad



Q 9- Olympic Champion Neeraj Chopra clinched Silver Medal in men's

javelin throw final at World Athletics Championships with a throw of ____?

Q 9- ओलंपिक चैंपियन नीरज चोपड़ा ने ____ के थ्रो के साथ विश्व एथलेटिक्स

चैंपियनशिप में पुरुषों की भाला फेंक फाइनल में रजत पदक जीता?



- 1. 86.13 meter
- 2. 87.13 meter
- 3. 88.13 meter
 - 4. 89.13 meter



Q 10- ____ edition of Khelo India Fencing Women's league will start on 25 July 2022 at the Talkatora Indoor Stadium, New Delhi?

Q 10- खेलो इंडिया फेंसिंग विमेंस लीग का ___ संस्करण 25 जुलाई 2022 को तालकटोरा इंडोर स्टेडियम, नई दिल्ली में शुरू होगा?



- 1. First
 - 2. Second
 - 3. Third
 - 4. Fourth



Q 11- Which female cricketer has announced her retirement from International cricket in September 2022?

Q 11- किस महिला क्रिकेटर ने सितंबर 2022 में अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की है?



- 1. Alyssa Healy
- 2. Beth Mooney
- 3. Laura Wolvaardt
- 4. Jhulan Goswami



- Jhulan Goswami bid adieu to international cricket in the third ODI against England on 24 Sept 2022.
- Goswami made her ODI debut in 2002 against England.
- She holds the record for taking the most number of wickets in Women's ODI cricket.
- She also won the ICC Women's Player of the Year award in 2007.
- She played 204 Women's ODI matches, taking 255 wickets at an average of 22.04.



- झूलन गोस्वामी ने 24 सितंबर 2022 को इंग्लैंड के खिलाफ तीसरे वनडे में अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट को अलविदा कह दिया।
- गोस्वामी ने अपना वनडे डेब्यू 2002 में इंग्लैंड के खिलाफ किया था।
- महिला वनडे क्रिकेट में सबसे अधिक विकेट लेने का रिकॉर्ड उनके नाम है।
- उन्होंने 2007 में आईसीसी महिला खिलाड़ी वर्ष का पुरस्कार भी जीता।
- उसने 204 महिला एकदिवसीय मैच खेले, जिसमें 22.04 की औसत से 255 विकेट लिए।



Q 12-For the first time, Team World beat Team Europe to win the Laver Cup 2022. In which city, the Laver Cup was held in September 2022?

Q 12- पहली बार टीम वर्ल्ड ने टीम यूरोप को हराकर लेवर कप 2022 जीता। सितंबर 2022 में लेवर कप किस शहर में आयोजित किया गया था?



- 1.Munich
- 2.Moscow
- 3. Shanghai
- 4.London



- Team World, on 25 Sept '22, beat Team Europe to win the Laver Cup for the first time.
- टीम वर्ल्ड, 25 सितंबर '22 को, पहली बार लेवर कप जीतने वाली सर्वश्रेष्ठ टीम यूरोप।
- Frances Tiafoe & Felix Auger of Team World defeated Stefanos

 Tsitsipas & Novak Djokovic of Team Europe to win the competition.
- टीम वर्ल्ड के फ्रांसेस टियाफो बनाम फेलिक्स ऑगर ने प्रतियोगिता जीतने के लिए टीम यूग्रेप के स्टेफनोस त्सित्सिपास बनाम नोवाक जोकोविच को हराया।
- Laver Cup is an international indoor hard court tournament between Team Europe & Team World.
- लेवर कप टीम यूरोप और टीम वर्ल्ड के बीच एक अंतरराष्ट्रीय इनडोर हार्ड कोर्ट टूर्नामेंट है।







 यूरोप के अलावा सभी महाद्वीपों के खिलाड़ी टीम वर्ल्ड का प्रतिनिधित्व करते हैं।

The 2022 Laver Cup was the fifth edition of the Laver Cup.

2022 लेवर कप लेवर कप का पांचवां संस्करण था।

It was held at The O2 Arena in London, England from 23 until 25 September 2022.

• यह 23 से 25 सितंबर 2022 तक इंग्लैंड के लंदन में O2 एरिना में आयोजित किया गया था।

First edition: 2017



Q 13- Who among the followings was unanimously elected as Hockey India

president on 23 September 2022?

Q 13- निम्नलिखित में से किसे 23 सितंबर 2022 को सर्वसम्मति से हॉकी इंडिया के अध्यक्ष के रूप

में चुना गया था?



1. Sandeep Singh

2. Rani Rampal

3. Roop Singh

4.Dilip Tirkey



Dilip Tirkey, a former India hockey captain and member of the gold medal-winning team at the 1998 Asian Games, was unanimously elected as Hockey India president on 23 Sept 2022.

भारत के पूर्व हॉकी कप्तान और 1998 के एशियाई खेलों में स्वर्ण पदक जीतने वाली टीम के सदस्य दिलीप तिर्की को 23 सितंबर 2022 को सर्वसम्मति से हॉकी इंडिया का अध्यक्ष चुना गया।

First time in history, a former sportsperson and an Olympian has been elected as the head of Hockey India. इतिहास में पहली बार किसी पूर्व खिलाड़ी और ओलंपियन को हॉकी इंडिया का प्रमुख चुना गया है।



Hockey India:

Headquarters: New Delhi

Founded 20 May 2009

CEO: Elena Norman

Men's coach: Graham Reid

Women's coach: Janneke Schopman

मुख्यालय: नई दिल्ली

स्थापित: 20 मई 2009

सीईओ: ऐलेना नॉर्मन

पुरुष कोच: ग्राहम रीड

महिला कोच: जेनेके शोपमैन



Q 14- India defeated Japan to win bronze at the Men's Hockey Asia Cup 2022

held at-

Q 14- भारत ने जापान को हराकर पुरुष हॉकी एशिया कप 2022 में कांस्य पदक जीता-

- 1. Dhaka
- 2. Bangkok
- 3. Tehran
- 4. Jakarta





Current season, competition or edition:



2022 Men's Hockey Asia Cup

Sport Field hockey

Founded 1982; 40 years ago

Inaugural season 1982

No. of teams 8

Confederation AHF (Asia)

Most recent South Korea (5th title)

champion(s) (2022)

Most titles South Korea (5 titles)

Qualification AHF Cup



Q 15- Which country will host Cricket World Cup 2023?

Q 15- कौन सा देश क्रिकेट विश्व कप 2023 की मेजबानी करेगा?

- 1. England
- 2. Australia
- 3. South Africa

4. India



2023 ICC Men's Cricket World Cup

Dates October – 26 November

2023

Administrator(s) International Cricket

Council

Cricket format One Day International

Tournament Round-robin and Knockout

format(s)

Host(s)

Participants

10

___ India

Official website

www.cricketworldcup.com <a>™

← 2019

2027



Q 16- Novak Djokovic has won his seventh Wimbledon title to beat Nick Kyrgios in the men's final. Novak Djokovic belongs to which country?

Q 16- नोवाक जोकोविच ने पुरुषों के फाइनल में निक किर्गियोस को हराकर अपना सातवां विंबलडन खिताब जीता है। नोवाक जोकोविच किस देश से संबंधित हैं?



- 1. Spain
- 2. Serbia
 - 3. Finland
 - 4. Austria



Q 17- India's Arjun Babuta has won his first gold medal at the International Shooting Sport Federation (ISSF) World Cup stage. International Shooting Sport Federation (ISSF) championship held in which country?

Q 17- भारत के अर्जुन बाबुता ने अंतर्राष्ट्रीय निशाने बाजी खेल महासंघ (ISSF) विश्व कप चरण में अपना पहला स्वर्ण पदक जीता है। इंटरनेशनल शूटिंग स्पोर्ट फेडरेशन (आईएसएसएफ) चैंपियनशिप किस देश में आयोजित हुई?

- 1. Maldives
- 2. Bhutan
- 3. Mauritius
- 4. South Korea





Sport Shooting sport

Jurisdiction International

Membership 150 regions

Abbreviation ISSF

Founded (1907;)115 years ago

Headquarters Munich, Germany

President Vladimir Lisin



Q 18- Who among the following Grandmasters has won the Gijon Chess Masters 2022?

Q 18- निम्नलिखित में से किस ग्रैंडमास्टर ने गिजोन शतरंज मास्टर्स 2022 जीता है?



- 1. Viswanathan Anand
- 2. Vidit Gujrathi
- 3. Pentala Harikrishna
- 4. D Gukesh



Q 19- 94-year-old Bhagwani Devi Dagar has won the gold medal in the 100-meter sprint at the World Masters Athletics Championships 2022, this championship held in which country?

Q 19- 94 वर्षीय भगवानी देवी डागर ने विश्व मास्टर्स एथलेटिक्स चैंपियनशिप 2022 में 100 मीटर स्प्रिंट में

स्वर्ण पदक जीता है, यह चैंपियनशिप



- 1. Mauritiu
 - S
- 2. USA
- 3. India
- 4. Finland



Q 20- Which company has partnered with Athletics Federation of India to enable the holistic growth of athletics in India?

Q 20- भारत में एथलेटिक्स के समग्र विकास को सक्षम करने के लिए किस कंपनी ने एथलेटिक्स फेडरेशन ऑफ इंडिया के साथ भागीदारी की है?





- 1. Adani Group
- 2. Tata Group
- 3 Reliance Industries
 Limited
- 4. Infosys Technologies



THAINS TO THE

